山形県              Press Release

令和７年１０月１５日

防災くらし安心部

 報道関係者各位

「災害に強い県づくりに向けた有識者会議」第３回会議の開催について

 少子高齢化を伴う人口減少の進行が見込まれる本県において、近年、激甚化・頻発化

している自然災害に、如何に対応すべきかが大きな課題となっており、令和６年能登半

島地震や令和６年７月２５日からの大雨災害等も踏まえ、本県における防災・減災対策

の今後の方向性について検討し、取りまとめを行うための「災害に強い県づくりに向け

た有識者会議」の第３回会議を下記のとおり開催いたします。

 つきましては、当日の取材、報道についてご配慮くださるようお願いいたします。

記

１ 日  時

令和７年１０月２１日（火）午後１時３０分から午後３時３０分まで

２ 場  所

県庁３階災害対策室

３ 会議委員

学識経験者、実践者、市町村長等 ２０名

４ 検討テーマ   フェーズ／避難生活、被災者支援

（１）被災者支援の強化  避難所の生活環境改善、物資調達と輸送手段確保

             在宅避難者等への支援

（２）防災分野への女性の参画促進、男女共同参画

（３）災害ボランティアの育成強化、ＮＰＯや専門事業者との連携強化

【問い合わせ】

山形県防災くらし安心部 防災危機管理課

課長補佐（防災担当） 板垣 電話：023-630-2230

広報監 防災くらし安心部次長 岩瀬